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LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

F.to Vincenzo Panico 

F.to Carmelo La Paglia 

PARERE FAVOREVOLE 
In ordine aUa regolarità tecnica 

(Art. 49 del T,U. 18/8/2000, n.267) 

IL RESPONSABILE 

F.to Demetrio Barreca 

PARERE FAVOREVOLE 
In ordine aUa regolarità contabile 

(Art.49 del T.U, 18/8/2000, n.267) 

IL RESPONSABILE 

F.to Demetrio Barreca 

Annotata, al sensi e per gli effetti dell'art. ____ 
all'Intervento , del Bilancio 
finanziaria. 

Lì, ______ 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Pietro Emilio 

, l'imputazione di spesa di € -:-_____ 
, per la quale attesta la relativa copertura 

Il Responsabile del Servizio Ragioneria 

. , 


=============================================================== 
N. 2572 Reg. 

Il sottoscritto messo comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio 
il 16.05.2013 e vi rimarrà in pubblicazione per quindiCi giorni consecutivi. 

Reggio Calabria, lì 16.05.2013 Il Messo Comunale 
F.to Vilasi 

Il sottoscritto Segretario Generale, vista l'attestazione del messo comunale, certifica che ia deliberazione di 
cui sopra è stata affissa all'Albo Pretorio di questo Comune il 16.05.2013 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 
dal 16.05.2013 al 31.05.2013, ai sensi dell'art. 124, comma l° del T.U. 18/8/2000, n. 267, ' 

Reggio Calabria, lì 16.05.2013 II Segretario Generale 
F.to Emilio 

La presente deliberazione, in pubblicazione dal 16.05.2013, é divenuta esecutiva per effetto dell'art.134 
comma 4° 
eseguibile. 

del T.U. 18/08/2000, n. 267, essendo stata dichiarata, con voti unanimi, immediatamente 

Reggio Calabria, lì 16.05.2013 Il Segretario Generale 
F.to Emilio 

CITTA' DI REGGIO CALABRIA 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

ADOTTATA CON f POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 84 DEL 14 MAGGIO 2013 

OGGmo: ESERCIZIO FINANZIARIO 2013 - TRIBUTO COMUNALE SUI 
RIFIUTI E SUI SERVIZI URBANI - FISSAZIONE SCADENZA 
PAGAMENTO E RATE. 

L'anno duemllatredlcl il giorno quattordici del mese di maggio, alle ore 21.00, presso 

la sede comunale di Reggio Calabria, si è riunita la Commissione Straordinaria per 

la gestione dell'Ente, nominata con Decreto del Presidente della Repubblica in data 10 

ottobre 2012, registrato in data 11 ottobre 2012 alla Corte del Conti e pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n.246 del 20 ottobre 2012, successivamente modificata con 

D.P.R. del 09.04.2013, registrato alla Corte dei Conti in data 15.04.2013, nelle persone di: 

Cognome e Nome 
! 

carica I pres·1 ASS.~ 
1) Dott. Vincenzo Panico ­ Prefetto Presidente I SI . 

2) Dott. Giuseppe Castaldo - Vlceprefetto Commissario 
i 

SI 

I 3) Dott. Carmelo La Paglia - Funzionario P.A. Commissario I SI 

Partecipa il Dott. Pietro~Emlllo, Segretario Generale, incaricato della redazione del 

verbale. 

Constatato che i presenti integrano il numero legale richiesto per la valida costituzione 

della seduta, il Presidente dichiara aperta la seduta stessa e invita a discutere e a 

deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

con i poteri della Giunta Comunale 

Vista la proposta di deliberazione N.127 del 14.05.2013, del dirigente del Settore 
Finanze e Tributi, avente ad oggetto: "ESERCIZIO FINANZIARIO 2013 - TRIBUTO 
COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI URBANI - FISSAZIONE SCADENZA 
P/\GAMENTO E RATE.", che qui di seguito viene riportata: 

Visto l'art. 14 del D.L. n. 201 del 06.12.2011, convertito in Legge n. 214 del 22.12.2011 che ha istituito il 
nuovo tributo comunale sui servizi e sui rifiuti, denominato T ARES; 

Visto il D.P.R. n. 158 del 27.04.1999, che, in attuazione del succitato art. 49 D. Lgs 22i97, ha emanato il '. 

"Regolamento recante norme per l'elaborazione del metodo normalizzato al fine di definire la tariffa del 

servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani"; e considerato che la tariffa del tributo comunale sui servizi e 

sui rifiuti è determinata sulla base del suddetto decreto: 


Visto l'art. lO del D.L. 8 aprile 2013, n. 35. che. in deroga a quanto espressamente previsto dall'art. 14 del 
D.L. 201111, consente ai comuni dì deliberare il numero e la scadenza delle rate di pagamento della Tares, 
utilizzando le stesse modalità di riscossione applicate alla tassa di smaltimento rifiuti solidi urbani, 
denominata TARSU; 

Preso atto che il pagamento della prima rata non potrà avvenire. comunque, prima di trenta giorni 
dalla pubblicazione della deliberazione anzidetta sul sito internet del Comune oltre che sul portale del 
federalismo I1seale, ai sensi del comma 15 dell'articolo 13 del citato d.l. n, 2Ol/2011; 

Considerato che l'approvazione del bilancio di previsione annuale 2013 è stata fissata nel termine ultimo del 
30 giugno prossimo. per come stabilito dal comma 381 del!' articolo I della legge 24 dicembre 2012 n. 228; 

Ritenuto Ul'gente e improrogabile assicurare al Comune la disponibilità, nei tempi più brevi consentiti, delle 
somme necessarie al pagamento degli oneri derivanti dalla gestione dei servizi di raccolta e smaltimento 
rifiuti; 

Richiamata la propria deliberazione nQ 20 del 31 ottobre 2012 avente ad oggetto "determinazione costo 
servizio e approvazione tassa smaltimento dei rifiuti solidi urbani -esercizio finanziario 2012"; 

Preso atto che il comune di Reggio Calabria: 
- in conformità a quanto stabilito dall' art. 14 del D,L, 20 li l l intende adottare il nuovo tributo comunale sui 

rifiuti e sui servizi denominato TARES. demandando ad atti successivi l'approvazione dei provvedimenti di 
applicazione del nuovo tributo; 

- in conformità all' art. 14 comma 35 del D.L. 06I12i20 Il n. 20 I convertito con modificazioni dalla L 
22i12i2011 n. 214 e s.m,i., può affidare, alia Re.G.E.S, SPA, società mista già incaricata dello svolgimento 
del servizio di accertamento e riscossione della T ARSU, tutte le attività inerenti la gestione del nuovo 
tributo per il solo anno 2013, inclusa l'attività di riscossione, in conformità alle modalità di gestione del 
precedente tributo comunale denominato T ARSU e fatta comunque salva la riserva di disciplina dei 
rapporti contrattuali tra Comune e REGES in ordine alle condizioni di affidamento della gestione del nuovo 
tributo in questione; • 

Ritenuto di poter definire in tre rate le modalità di riscossione del nuovo tributo, ponendo le seguenti 
scadenze: 

• 	 20 Giugno 2013, prima rata di acconto della componente sui rifiuti, calcolata per il periodo relativo 

ai primi sei mesi. applicando le tariffe riferite all' anno di competenza 2012; 


• 	 20 Settembre 2013, seconda rata di acconto della componente sui rifiuti calcolata per il periodo dei 

tre mesi successivi, applicando le tariffe riferite ali' anno di competenza 2012; 




• 	 20 Dicembre 2013 rata a saldo dell'intero tributo, calcolata per l'intero anno, applicando le tariffe 
riferite all'anno di competenza 2013, dedotti gli importi dei precedenti acconti, e comprendente la 
maggiorazione pari allo 0,30 flmq, in conformità a quanto stabilito dal art. 14 del D.L. 201111 e 
successive modifiche e integrazioni; 

Dato atto che, ai fini del versamento delle prime due rate, saranno utilizzati modelli di pagamento 
precompilati già predisposti per il pagamento della T ARSU; 

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, nonché il parere favorevole sotto il profilo 
della regolarità contabile, resi a norma dell' art. 49 del TUEL 26712000; 

Usando dei poteri della Giunta Comunale, competente ad adottare l'atto di cui trattasi; 

Ravvisata la necessità di dare immediata eseguibilità al presente atto; 

Esaminati i contenuti e ritenuto di approvare la suesposta proposta di deliberazione; 

Richiamato il D.M. 28.07,1995 n.523 "Regolamento recante modalità di 
organizzazione e funzionamento delle Commissioni Straordinarie per la provvisoria 
gestione degli EE.LL."; 

Visto i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
267 del 18.08,2000; 

Con voti unanimi espressi nel modi e nei termini di legge, 

DELIBERA 

per i motivi espressi in premessa, che si intendono qui integralmente riportati: 

1) 	 di stabilire che, per il solo anno 2013, nelle more dell'emanazione del relativo regolamento 
comunale e della definizione del piano finanziario del servizio di smalti mento dei rifiuti, il tributo di 
cui all'articolo 14 del d.1. n. 20112011, come modificato dal d.1. n. 3512013, sarà applicato sulla base 
dei criteri osservati per l'applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti di cui al d.lgs. n. 
507/1993 dovuta per l'anno 2012 e relativo regolamento comunale di attuazione; 

2) 	 di stabilire che il tributo sarà versato alla Re.G.E.S. SPA, in tre rate di cui la prima scadente il 20 
giugno 2013 e le successive in data 20 settembre e 20 dicembre; 

3) 	 di stabilire che il conguaglio della T ARES, calcolato in base ai criteri di cui al richiamato articolo 14 
del d.1. 201/2011 ed alla emananda regolarnentazione comunale, sarà effettuato in occasione del 
pagamento della terza rata unitamente alla maggiorazione pari a 0,30 euro per metro quadro, a 
copertura dei costi relativi ai servizi indivisibili da attribuire alle casse dello Stato; 

4) 	 di affidare, per l'anno 2013, alla Re.G.E.S. SPA: l'intera gestione della TARES, compresa la 
riscossione della stessa, fatta comunque salva la riserva di disciplina, da effettuarsi con successivo 
atto, dei rapporti contrattuali tra Comune e REGES in ordine alle condizioni di affidamento della 
gestione del nuovo tributo in questione, compreso la misura dell'aggio, con la previsione di apposite 
clausole. anche risolutive, imposte unilateralmente, nell'ipotesi in cui l'Ente intenda in seguito 
pervenire ad un diverso assetto organizzativo delle forme di gestione del tributo; 



5) 	 di stabilire. pertanto. che nelle more della definizione dei predetti rapporti contrattuali. i versamenti 
da parte dei contribuenti dovranno essere effettuati sul conto corrente postale intestato al Comune. 
che sarà tempestivamente comunicato dall'ufficio competente alla Re.G.E.S S.p.A; 

6) 	 di dare mandato alla Re.G.E.S. SPA di predisporre e inviare ai contribuenti gli avvisi di pagamento 
per la riscossione degli importi TARES da versare in acconto, da elaborare utilizzando le modalità di 
determinazione ed i modelli di pagamento relativi alla T ARSU, concordando con l'ufficio U.R.P 
dell' Ente le modalità ed i contenuti di comunicazione da riportare negli avvisi di pagamento, al fine 
garantire la massima trasparenza informativa nei confronti dei cittadini/contribuenti; 

7) 	 di dare mandato alla Re.G.E.S. SPA di predisporre ed inviare ai contribuenti, nei termini utili ed 
idonei a consentire che il versamento degli importi a titolo di T ARES dovuti a saldo per l'anno 2013 
sia effettuato dai contribuenti entto la scadenza dell'ultima rata di pagamento di cui al punto 2) del 
presente deliberato, un ulteriore avviso di pagamento recante l'indicazione dell'importo TARES 
dovuto per la annualità 2013 determinato in applicazione della disciplina normativa e tariffaria 
stabilita a livello comunale, la rappresentazione di tutti gli elementi incidenti sulla determinazione di 
detto importo in base alla suddetta disciplina, la indicazione della quota parte di detto importo già 
versata in acconto secondo le modalità di cui al precedente punto 115), e la indicazione dell' importo 
T ARES residuo da corrispondere a saldo ottenuto per differenza tra i suddetti importi; 

8) 	 di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione 2013 in corso di predisposizione; 

9) 	 di trasmettere il presente atto al Ministero dell'Economia e delle Finanze ai sensi del comma 15 
dell'articolo 13 del decreto legge 6 dicembre 2011 n. 201 convertito in legge 22 dicembre 2011, n. 
214; 

IO) dì trasmettere altre,l il presente atlo ai Dirigenti dei competenti Settori ed alla Re.G.E.S. SPA per gli 
adempimenti di rispettiva competenza, nonché al Presidente del Collegio dei revisori per l'opportuna 
conoscenza; 

Il) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet del Comune; 

12) di riconoscere alla presente deliberazione !'immediata eseguibilità, ai sensi del!' articolo 134, comma 
4, del D.Lg •. n. 267/2000, stante l'urgenza dei successivi adempimenti. 

; 


